a receita e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2009, compreendendo os 

orçamentos fiscal e próprio da administração indireta e o orçamento de investimento 

das empresas públicas e das sociedades de economia mista. Caberá à Universidade 

Estadual de Maringá o valor total de R$ 310.753.790,00 – (trezentos e dez milhões, 

setecentos e cinqüenta e três mil, setecentos e noventa reais), destinados aos 

projetos atividades assim denominados: Administração e manutenção do Ensino 

Superior na UEM; Administração e manutenção do Hospital Universitário em 

Maringá; Capacitar agentes públicos civis e militares – Escola de Governo/UEM;

[...]

de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Governo do Estado do 

Paraná. Tem-se ainda a atividade: Administração e manutenção do Hospital 

Universitário em Maringá – FUNSAUDE, vinculado à Secretaria de Estado da 

Saúde. 

Do montante total destinado à Universidade, R$ 61.295.000,00 – 

(sessenta e um milhões, duzentos e noventa e cinco mil reais) referem-se à previsão 

de receita gerada pela UEM, originada das atividades de ensino, pesquisa, extensão 

e de prestação de serviços, arrecadada diretamente ou por meio de convênios com 

órgãos públicos e privados, sendo destinado o valor de R$ 1.690.000,00 – (um 

milhão, seiscentos e noventa mil reais) para despesas com pessoal e encargos 

sociais, o valor de R$ 40.278.000,00 – (quarenta milhões, duzentos e setenta e oito 

mil reais) para outras despesas correntes e o montante de R$ 19.327.000,00 – 

(dezenove milhões, trezentos e vinte e sete mil reais) destinado a investimentos. 

O valor de R$ 218.224.860,00 – (duzentos e dezoito milhões, duzentos e 

vinte e quatro mil, oitocentos e sessenta reais) refere-se a recursos do Tesouro 

Geral do Estado do Paraná e destina-se basicamente ao custeio das despesas com 

pessoal e encargos sociais, com destinação de R$ 200.955.360,00 – (duzentos 

milhões, novecentos e cinqüenta e cinco mil, trezentos e sessenta reais), mais o 

valor de R$ 17.104.890,00 – (dezessete milhões, cento e quatro mil, oitocentos e 

noventa reais) para outras despesas correntes e o valor de R$ 164.610,00 – (cento e 

sessenta e quatro mil, seiscentos e dez reais) destinado a investimentos. 

Completando o orçamento da Universidade para o exercício de 2009, 

tem-se o valor de R$ 31.233.930,00 – (trinta e um milhões, duzentos e trinta e três 

mil, novecentos e trinta reais), destinado ao pagamento de pessoal e encargos 

sociais da atividade, Administração e manutenção do Hospital Universitário em 

Maringá – FUNSAUDE, vinculado à Secretaria de Estado da Saúde. 

Semestralmente, com base na disponibilidade de receitas arrecadadas e